Karena pada masa beliau banyak diraih prestasi pembebasan Islam (*al-futûḥât al-islâmiyyah*).¹¹ Pada masanya, wilayah Islam begitu luas: mulai dari Damascus (Syiria) hingga Tarabuls (Maroko).¹² Selain itu, orang pertama yang menetapkan penanggalan Hijriyah adalah beliau.¹³

⁹ Abdullah Nasih ‘Ulwan, *Ma’âlim al-Ḥadârah...*, 5.

¹⁰ Majma’ al-Lughah al-‘Arabiyyah, *al-Mu’jam al-Wasîṭ*, (Kairo: Maktabah al-Syurûq al-Dawliyyah, 1425 H/2004 M), 305.

¹¹ Baca: Syams al-Din Muhammad bin Ahmad ibn ‘Utsman al-Dzahabi, *Siyar A’lâm al-Nubalâ’*, dalam *Siyar al-Khulafâ’ al-Râsyidîn*, Tahkik dan komentar: Basyar ‘Awwad Ma’rûf, (Beirut: Mu’assasah al-Risâlah, Cet. I, 1417 H/1996), 75. Tentang sejarah perluasan khilafah ‘Umar bin al-Khattab dapat dilihat dalam Ibnu Khaldun, *Târîkh Ibn Khaldûn*, Jil. 2, (Beirut-Lebanon: Dâr al-Fikr, 1421 H/2001 M), 517-568.

¹² Ibnu Khaldun, *Târîkh Ibn Khaldûn*, 2: 88.

¹³ Ibrahim Rabi’ Muhammad, *Yang Pertama Berjasa dalam Sejarah dan Peradaban Islam*, Terj. Faisal Saleh, (Bandung: Mujahid, 2009), 9. Umar bin Khattab sukses membuat

Adapun kaitan kata *dîn*, *al-madaniyyah*, dan *al-tamaddun*, pandangan dua pemikir Muslim modern berikut ini perlu dituangkan; Syekh Muhammad 'Abduh (Mesir) dan Syed Muhammad Naquib al-Attas (lahir pada 1931, Indonesia-Malaysia). Berikut ini adalah ulasan pandangan mereka secara ringkas.

Syekh Muhammad 'Abduh (1266-1323 H/1849-1905 M)

Syekh Muhammad 'Abduh dilahirkan di desa Mahallah Nasr, al-Buhayrah pada tahun 1849 (1266 H). Pertama sekali belajar membaca dan menulis serta menghafal al-Qur'an di desanya sejak umur 7 tahun. Kemudian beliau belajar tajwid al-Qur'an di Masjid al-Ahmadi pada tahun 1862 (1379 H). Pada tahun 1864 (1381 H) beliau mulai menerima pengajaran al-Azhar di Masjid al-Ahmadi setelah menyelesaikan pelajaran tajwid al-Qur'an.

Beliau inilah yang membangkitkan kembali gairah belajarnya. Akhirnya, pada tahun 1865 beliau kembali belajar ke Masjid al-Ahmadi. Saat itu juga beliau berpikir untuk pergi ke Kairo, belajar di Universitas al-Azhar. Akhirnya beliau pergi ke al-Azhar pada bulan Februari 1866 M (Syawwal 1282 H).¹⁴ Beberapa karyanya yang dapat dibaca, seperti: Tafsir *al-Manâr* (yang disempurnakan oleh muridnya, Muhammad Rasyid Ridha) yang beliau sampaikan

standar kalender dengan tarikh Hijriyah pada bulan Rabi' al-Awwal tahun 16 H.

Lalu mereka sepakat untuk menjadikan awal sejarah dan tarikh Islam, yaitu sejak Hijrah Rasulullah SAW. Lihat, Ibrahim Rabi' Muhammad, *Yang Pertama Berjasa dalam Islam*, 9.

¹⁴ Lebih detail lihat, Muhammad 'Imarah (Tahkik dan pengantar), *al-A'mâl al-Kâmilah li al-Imâm al-Syaikh Muḥammad 'Abduh*, Vol. 1, (Kairo: Dâr al-Syurûq, 1414 H/1993 M), 22-24.

di Masjid al-Azhar selama enam tahun, sejak bulan Muharram 1317 H/Mei 1899 M hingga wafatnya pada tahun 1905 M. Beliau hanya menafsirkan surah al-Fatihah hingga ayat 125 dari surah al-Nisa' dan tafsir Juz 'Amma.¹⁵ Lainnya adalah *Risâlah al-Tawhîd, al-Islâm wa al-Naşrâniyyah baina al-'Ilm wa al-Madaniyyah*, dan *al-'Urwah al-Wutsqâ* (bersama gurunya Jamal al-Din al-Afghani).

Dan yang dapat menggantikannya hanya peradaban Islam yang begitu humanis, sembari menghempas humanisme yang

⁴¹ Kuntowijoyo, *Islam sebagai Ilmu: Epistemologi, Metodologi, dan Etika*, (Yogyakarta: Tiara Wacana, 2006), 112-114.

⁴² Yusuf al-Qaradawi, *al-Islâm Haqârat al-Ghad*, (Kairo: Maktabah Wahbah, Cet. I, 1416 H/1995 M), 13-23.

⁴³ Kuntowijoyo, *Islam sebagai Ilmu...*, 115-117.

⁴⁴ Cermati dan hayati, QS. al-Baqarah [2]: 30-33.

⁴⁵ Yusuf al-Qaradawi, *al-Islâm Haqârat al-Ghad*, 182-184.

memang menjadi satu dasar peradaban Barat yang tak manusiawi itu. Karena, seperti yang diyakini oleh seluruh umat Islam, agama ini memang satu-satunya yang benar (QS. Ali Imran [3]: 19, 85). Sehingga ia pantas tampil sebagai ‘peradaban di masa mendatang’, *al-Islâm ḥadârat al-ghad*, kata Syekh Yusuf al-Qaradawi meyakinkan.[]

Daftar Pustaka

- ‘Abduh, Muhammad. 1380 H/1960 M. *al-Islâm wa al-Naşrâniyyah bayna al-‘Ilm wa al-Madaniyyah*. Kairo: Dâr al-Hilâl, diterbitkan dalam serial *Kitâb al-Hilâl*, Edisi 114.
- Al-Afghani, Jamal al-Din al-Husaini., ‘Abduh, Muhammad. 1423 H/2002 M. *al-‘Urwah al-Wutsqâ*. Kairo: Maktabah al-Syurûq al-Dawliyyah.
- Al-Attas, Syed Muhammad Naquib. 1993. *Islam and Secularism*. Kuala Lumpur: International Institute of Islamic Thought and Civilization (ISTAC).
- _____. 1995. *Prolegomena to the Metaphysics in Islam: an Exposition of the Fundamental Element of the World View of Islam*. Kuala Lumpur: International Institute of Islamic Thought and Civilization (ISTAC).
- Badawi, ‘Abd al-Rahman Muhammad. 2005. *al-Imâm Muḥammad ‘Abduh wa al-Qaḍâyâ al-Islâmiyyah*. Kairo: al-Hay’ah al-Miṣriyyah al-‘Âmmah li al-Kitâb.
- Al-Dzahabi, Syams al-Din Muhammad bin Ahmad bin ‘Utsman. 1417 H/1996 M. *Siyar A‘lâm al-Nubalâ’*, dalam *Siyar al-Khulafâ’ al-Râsyidîn*, Tahkik dan komentar: Basyar ‘Awwad Ma’ruf. Beirut: Mu’assasah al-Risâlah, Cet. I.
- Dzulhadi, Qosim Nursheha. 2012. *Lezatnya Menuntut Ilmu: Begini Seharusnya Anda Menuntut Ilmu*. Depok: Indie Publishing.
- Hornby, AS. 2010. *Oxford Advanced Learner’s Dictionary*. New York: Oxford University Press, 8th Edition.
- Ibnu Khaldun. 1421 H/2001 M. *Târîkh Ibn Khaldûn*. Jil. 2. Beirut-Lebanon: Dâr al-Fikr.
- ‘Imarah, Muhammad. 1414 H/1993 M. *al-A‘mâl al-Kâmilah li al-Imâm al-Syaikh Muḥammad ‘Abduh*, Vol. 1. Kairo: Dâr al-Syurûq.
- _____. 2006. “Muqaddimah”, dalam Syaikh Muhammad al-

- Fadil bin 'Asyur, *Râwâ'i' al-Ḥaḍârah al-Islâmiyyah*, Mukadimah dan komentar: Muhammad 'Imarah, dalam serial *Fî al-Tanwîr al-Islâmî*, No. 65. Kairo: Nahḍah Mişr.
- Al-Jayusi, Salma al-Khadra' (ed.), 1998. *al-Ḥaḍârah al-'Arabiyyah al-Islâmiyyah fî al-Andalus*. Jilid 2. Beirut-Lebanon: Markaz Dirâsât al-Waḥdah al-'Arabiyyah.
- Khalil, Imad al-Din. 1426 H/2005 M. *Madkhal ilâ Ḥaḍârah al-Islâmiyyah*. Maghrib-Lebanon: al-Markaz al-Tsaqâfi al-'Arabî, Cet. I.
- Kuntowijoyo. 2006. *Islam Sebagai Ilmu: Epistemologi, Metodologi, dan Etika*. Yogyakarta: Tiara Wacana.
- Lewis, Bernard. 1967. *The Arab in History*. New York: Harper & Row, Publisher.
- Majma' al-Lughah al-'Arabiyyah. 1425 H/2004 M. *al-Mu'jam al-Wasîf*. Kairo: Maktabah al-Syurûq al-Dawliyyah.
- Masqon, Dihyatun. 2008. "Studi Sejarah Peradaban Islam di Perguruan Tinggi di Indonesia: Sebuah Kajian Deskriptif Analisis", dalam Hamid Fahmy Zarkasyi dan Mohd. Fauzi Hamat, *Metodologi Pengkajian Islam: Pengalaman Indonesia – Malaysia*.

Faisal Saleh. Bandung: Mujahid.
- Nasr, Seyyed Hossein., Huston Smith. 2005. *Islam: Religion, History, and Civilization*. Lahore-Pakistan: Suhail Academy.
- Pusat Bahasa-Departemen Pendidikan Nasional. 2012. *Kamus Besar Bahasa Indonesia*. Jakarta: Gramedia Pustaka Utama.
- Al-Qaradawi, Yusuf. 1416 H/1995 M. *al-Islâm Ḥaḍârat al-Ghad*. Kairo: Maktabah Wahbah, Cet. I.
- _____. 1417 H/1997 M. *al-Sunnah Maşḍaran li al-Ma'rifah wa al-Ḥaḍârah*. Kairo: Dâr al-Syurûq.
- Syalabi, Ahmad. 1989. *Mawsû'ah al-Ḥaḍârah al-Islâmiyyah*, Jil.1. Kairo: Maktabah al-Nahḍah al-Mişriyyah.
- Trident Press International Press. 1996. *The New International Webster's Comprehensive Dictionary of the English Language*.